
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 
TEC/NM 


 


DECRETO n.336 DEL 14.11.2022 
 
 


OGGETTO: PORTO DI TERMINI IMERESE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
AREE DI PERTINENZA, EDIFICI ED IMPIANTI PORTUALI 2021 
CUP: I67H21000480001 
Lavori necessari per la riparazione della Cabina Elettrica ubicata presso il 


Molo Trapezoidale - Smart-CIG: ZAD388F69B 


Affidamento diretto lavori 


 
I L     P R E S I D E N T E 


  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016; 


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedimento in 
possesso di adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare e 
che diversamente, ai sensi della Linea Guida n. 3 dell’Anac “le funzioni di RUP sono 
assegnate ex lege (art. 5 co. 2 l. n. 241 del 1990) al dirigente preposto all’unità 
organizzativa responsabile ovvero assegnate ai dipendenti di ruolo addetti alla 
medesima unità (art. 31, co. 1, terzo periodo, del Codice)”;  


- VISTO il Decreto n. 246 del 30.08.2022 con il quale viene attribuito all’Ing. Enrico 
Petralia l’incarico di Facente Funzione di Dirigente/Direttore Tecnico di questa AdSP e 
pertanto con la funzione di “Dirigente preposto all’unità organizzativa responsabile 
anche del servizio in oggetto”;  


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale; 


- VISTO il Decreto n. 44 del 15.02.2021 di approvazione del Regolamento per 
l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale; 


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento, con 
la quale si propone l’esecuzione dei lavori in oggetto, l’affidamento degli stessi nel 
rispetto della normativa vigente, nonché l’approvazione della spesa complessiva di 
€.15.500,00, non imponibile IVA ex art. 9, co. 6, del DPR 633/1972 ed art. 3, co. 13, del 
D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990, in quanto lavori direttamente connessi 
alla ristrutturazione di opere esistenti; 


- CONSIDERATO che il suddetto importo complessivo di € 15.500,00 potrà gravare sulle 
somme del fondo perequativo ex art. 1, co. 983, L. 296/2006 – Manutenzione 
straordinaria - anno 2021, cap. U211/20.02; 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii.; 


- VISTO il D.lgs. 152/2006 e ss.mm. ii.;  


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 


 







 


 


   
 


D E C R E T A  


Art. 1) Di autorizzare l’esecuzione dei lavori in oggetto e la relativa spesa complessiva 
di € 15.500,00, di cui € 15.000,00 per lavori ed € 500,00 per oneri della sicurezza; 


Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, 
all’affidamento dei lavori relativi a “PORTO DI TERMINI IMERESE - Lavori necessari 
per la riparazione della Cabina Elettrica ubicata presso il Molo Trapezoidale – 
Smart-CIG ZAD388F69B 


Art. 3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 15.500,00 sarà finanziato 
con le somme del fondo perequativo ex art. 1, co. 983, L. 296/2006 – Manutenzione 
straordinaria – anno 2021 (Cap. U211/20.02) - Impegno 1464 PS 7 - IVA non imponibile 
ex art. 9, co. 6, del Dpr 633/1972 ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990 conv. con mod. dalla 
L. 165/1990. 


                         


IL PRESIDENTE 
                    (Dott. Pasqualino Monti)  
 
 
 
 
Per la disponibilità del Capitolo 
Area Finanziaria - ll Dirigente 


(Rag. Agnese La Placa) 
 
 
 
 
 


Il DIRETTORE TECNICO F.F. 
(Ing. Enrico Petralia) 


 
 
 
 
 


  





				2022-11-14T15:45:38+0000

		PETRALIA ENRICO





				2022-11-17T10:51:25+0100

		AGNESE LA PLACA





				2022-11-18T07:06:07+0000

		PASQUALINO MONTI












TEC/NM 
  


  


 
 


MEMORIA D’UFFICIO 
 
OGGETTO: PORTO DI TERMINI IMERESE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE 


DI PERTINENZA, EDIFICI ED IMPIANTI PORTUALI 2021 


CUP: I67H21000480001 


 Lavori necessari per la riparazione della Cabina Elettrica ubicata 
presso il Molo Trapezoidale - Smart-CIG: ZAD388F69B 


 


Affidamento diretto lavori 
 


 


Si rende necessario effettuare con urgenza un intervento di riparazione della Cabina 
Elettrica ubicata presso il Molo Trapezoidale del Porto Commerciale di Termini Imerese. 


 


Allo scopo è stato contattato l’O.E. Giuseppe Genovese S.r.l. con sede in Termini 
Imerese (Pa) via del Progresso n°6/8 Partita IVA 05068720829 (presente nell’Albo fornitori 
di questa AdSP), che in passato si è occupato della realizzazione di detta cabina elettrica. 


 


A seguito di specifico sopralluogo effettuato con personale di questa Area Tecnica, 
detto O.E. ha fatto pervenire per le vie brevi un preventivo di spesa che è stato assunto al 
protocollo di questa AdSP in data 26.08.2022 al n°12991/22. 


 


Detto preventivo quantifica complessivamente un importo di € 15.640,00 e prevede 
un intervento di riparazione della Cabina Elettrica con la sostituzione del “modulo prote-
zione SF6” completo di: 


n°1 comando motore completo di bobina apertura , chiusura lampade, pulsanti e selettore; 


n°1 bobina minima tensione; 


n°1 relè CEI 0-16 protezione 50-51-51N Thytronic NA60 abbinato a 3 sensori Thysensor e 
toroide T110PC; 


n°1 Segnalazione presenza tensione con trasduttori in fibra ottica; 


n°1 Resistenza anticondensa termostata; 


n°1 Illuminazione interna; 


n°1 maggiorazione per cassonetto portastrumenti profondità 300 mm; 


n°1 Segnalazione presenza tensione con trasduttori in fibbra ottica sull’attacco dei cavi; 


n°1 Interruttore in Vuoto VD4/R 630A 16KA 24 KV; 


 


 


 


 







Visto detto preventivo, questa Area Tecnica, con nota prot. 13425/22 del 06.09.2022, 
ha chiesto al detto O.E. di offrire una miglioria richiedendo: 


1. Preventivo aggiornato 
2. Autocertificazione ai sensi del DPR 445/20000 sottoscritta digitalmente dall’O.E. 


attestante: 
a) Iscrizione alla camera di commercio 
b) Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 
c) Documento di identità  


3. Dichiarazione attestante di avere preso visione dei luoghi e dei manufatti oggetto 
di intervento 
 


 


In risposta a tale richiesta il detto O.E. con PEC assunta al protocollo di questa AdSP 
in data 08.09.2022 al n°13511/22 ha trasmesso la documentazione richiesta aggiornando il 
preventivo per un importo complessivo di € 15.500,00 che si ritiene congruo. 


 


Ai fini IVA, i lavori sono non imponibili ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 ed 
art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 (in quanto prestazione 
direttamente connessa alla ristrutturazione/riqualificazione di opere esistenti). 


La verifica della documentazione a comprova dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 è effettuata dall’Ufficio Gare di questa AdSP. 


In particolare, è stata già verificata la regolarità contributiva dell’OE Genovese Giu-
seppe Srl, P.IVA 05068720829 (DURC INPS_32080509_12.07.2022 – scadenza 
09.11.2022). 


I lavori in oggetto sono ascrivibili alla categoria OG10 (impianti per la trasformazione 
alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e continua 
ed impianti di pubblica illunimazione) di cui all’Allegato A del DPR 207/2010. 


L’intervento ha un costo complessivo di € 15.500,00, di cui € 15.000,00 per lavori ed 
€ 500,00 per oneri di sicurezza. 


Si richiama l’art.1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modifiche dalla 
L.120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 conv. con mod. dalla L. 108/2021 secondo il quale 
per gli appalti di lavori d’ importo inferiore ad € 150.000,00 la Stazione Appaltante procede 
mediante affidamento diretto. 


 


Si precisa che: 


 il corrispettivo dell’appalto verrà computato interamente a corpo; 


 l’importo dei lavori è non imponibile IVA, ex art. 9, co. 6, del DPR 633/1972 ed art. 
3, co. 13, del D.L. 90/1990 conv. con mod. dalla Legge 165/1990; 


 il termine di esecuzione dei lavori, compreso il conferimento a discarica di tutti i 
rifiuti prodotti, è di 10 giorni naturali e consecutivi dalla consegna; 


 sono a carico della ditta affidataria dei lavori gli oneri di conferimento a centro di 
recupero e/o a discarica di rifiuti non recuperabili; 


 il pagamento del corrispettivo dell’appalto sarà effettuato in unica soluzione ad 
ultimazione dei lavori. 


 


 







Stante quanto sopra si propone: 


1) Di autorizzare l’esecuzione dei lavori in oggetto e la relativa spesa complessiva di 
€ 15.500,00, di cui € 15.000,00 per lavori ed € 500,00 per oneri della sicurezza; 


2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affida-
mento dei lavori relativi a “PORTO DI TERMINI IMERESE -Lavori necessari per 
la riparazione della Cabina Elettrica ubicata presso il Molo Trapezoidale -  
SMART CIG: ZAD388F69B”; 


3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 15.500,00 sarà finanziato 
con le somme del fondo perequativo ex art. 1, co. 983, L. 296/2006 – Manuten-
zione straordinaria – anno 2021  - Capitolo di spesa U211/20.02 - Impegno 1464 
PS 7   - IVA non imponibile ex art. 9, co. 6, del Dpr 633/1972 ed art. 3, co. 13, del 
D.L. 90/1990 conv. con mod. dalla L. 165/1990.  


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP dichiara: 


 che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vi-
gente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti 
dell’AdSP; 


 di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale.  


                  Il RUP  
           (Ing. Enrico Petralia) 





				2022-11-14T15:46:07+0000

		PETRALIA ENRICO









